

### 13. ข้อมูลสำคัญทางการเงิน

#### ตารางสรุปงบการเงิน

#### งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (งบการเงินรวม)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (หน่วย: ล้านบาท)	2560	ร้อยละ	2559	ร้อยละ	2558	ร้อยละ
<b>รายได้</b>						
รายได้จากการขาย	25,989	85.6	26,078	86.4	25,185	87.6
รายได้จากการลงทุน	3,355	11.1	2,948	9.8	2,554	8.9
รายได้อื่น	1,009	3.3	1,162	3.8	1,024	3.6
<b>รวมรายได้</b>	<b>30,353</b>	<b>100.0</b>	<b>30,187</b>	<b>100.0</b>	<b>28,762</b>	<b>100.0</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>						
ต้นทุนขาย	19,530	75.1	19,574	75.1	19,022	75.5
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	7,828	25.8	7,557	25.0	7,231	25.1
ค่าใช้จ่ายในการขาย	6,398	21.1	6,248	20.7	5,955	20.7
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,429	4.7	1,309	4.3	1,276	4.4
ต้นทุนทางการเงิน	71	0.2	84	0.3	79	0.3
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>27,429</b>	<b>90.4</b>	<b>27,215</b>	<b>90.2</b>	<b>26,332</b>	<b>91.5</b>
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	507	1.7	580	1.9	451	1.6
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>3,431</b>	<b>11.3</b>	<b>3,552</b>	<b>11.8</b>	<b>2,882</b>	<b>10.0</b>
ภาษีเงินได้	(534)	(1.8)	(556)	(1.8)	(534)	(1.9)
<b>กำไรหลังต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้</b>	<b>2,897</b>	<b>9.5</b>	<b>2,996</b>	<b>9.9</b>	<b>2,348</b>	<b>8.2</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(155)	(0.5)	(181)	(0.6)	(195)	(0.7)
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>2,742</b>	<b>9.0</b>	<b>2,815</b>	<b>9.3</b>	<b>2,153</b>	<b>7.5</b>
<b>กำไรสุทธิหักรายการพิเศษ</b>	<b>2,717</b>	<b>9.0</b>	<b>2,499</b>	<b>8.3</b>	<b>2,153</b>	<b>7.5</b>

หมายเหตุ : อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนขายแสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการขาย

ในไตรมาส 4 ปี 2559 และ 2560 มีบันทึกรายการพิเศษจำนวน 316 ล้านบาท และ 25 ล้านบาทตามลำดับ

**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (งบการเงินเฉพาะกิจการ)**

งบการเงินเฉพาะกิจการ (หน่วย: ล้านบาท)	2560	ร้อยละ	2559*	ร้อยละ	2558	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขาย	19,788	83.4	19,641	84.0	18,534	84.4
รายได้จากการลงทุน	2,926	12.3	2,568	11.0	2,187	10.0
รายได้อื่น	1,000	4.2	1,174	5.0	1,227	5.6
<b>รวมรายได้</b>	<b>23,714</b>	<b>100.0</b>	<b>23,383</b>	<b>100.0</b>	<b>21,948</b>	<b>100.0</b>
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	14,889	75.2	14,775	75.2	14,003	75.6
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	6,488	27.4	6,273	26.8	6,000	27.3
ค่าใช้จ่ายในการขาย	5,190	21.9	5,102	21.8	4,858	22.1
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,298	5.5	1,171	5.0	1,142	5.2
ต้นทุนทางการเงิน	200	0.8	204	0.9	185	0.8
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>21,577</b>	<b>91.0</b>	<b>21,252</b>	<b>90.9</b>	<b>20,188</b>	<b>92.0</b>
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>2,137</b>	<b>9.0</b>	<b>2,131</b>	<b>9.1</b>	<b>1,760</b>	<b>8.0</b>
ภาษีเงินได้	(377)	(1.6)	(391)	(1.7)	(345)	(1.6)
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>1,760</b>	<b>7.4</b>	<b>1,740</b>	<b>7.4</b>	<b>1,415</b>	<b>6.4</b>

หมายเหตุ อัตราร้อยในงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ แสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนขาย แสดงเป็นร้อยละของรายได้จากการขาย

## งบแสดงฐานะการเงิน (งบการเงินรวม)

งบการเงินรวม (หน่วย: ล้านบาท)	2560	ร้อยละ	2559	ร้อยละ	2558	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,805	6.5	2,219	8.2	2,082	8.0
เงินลงทุนชั่วคราว	4	0.0	35	0.1	35	0.1
ลูกหนี้การค้า*	997	3.6	1,060	3.9	891	3.4
สินค้าคงเหลือ	2,028	7.4	1,971	7.3	1,875	7.2
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น*	549	2.0	439	1.6	433	1.7
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>5,383</b>	<b>19.5</b>	<b>5,724</b>	<b>21.2</b>	<b>5,317</b>	<b>20.4</b>
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสิทธิการเช่า	18,133	65.8	17,711	65.6	17,626	67.6
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,038	14.7	3,566	13.2	3,117	12.0
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>22,171</b>	<b>80.5</b>	<b>21,277</b>	<b>78.8</b>	<b>20,743</b>	<b>79.6</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>27,554</b>	<b>100.0</b>	<b>27,001</b>	<b>100.0</b>	<b>26,059</b>	<b>100.0</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	47	0.2	33	0.1	2,000	7.7
เจ้าหนี้การค้า	4,858	17.6	4,246	15.7	4,646	17.8
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3,225	11.7	3,121	11.6	3,218	12.3
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>8,130</b>	<b>29.5</b>	<b>7,400</b>	<b>27.4</b>	<b>9,864</b>	<b>37.9</b>
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,902</b>	<b>6.9</b>	<b>3,404</b>	<b>12.6</b>	<b>1,744</b>	<b>6.7</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>10,032</b>	<b>36.4</b>	<b>10,804</b>	<b>40.0</b>	<b>11,608</b>	<b>44.5</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
ทุนเรือนหุ้น	3,943	14.3	3,943	14.6	3,943	15.1
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท</b>	<b>16,483</b>	<b>59.8</b>	<b>15,160</b>	<b>56.1</b>	<b>13,463</b>	<b>51.7</b>
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,039	3.8	1,037	3.8	988	3.8
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>17,522</b>	<b>63.6</b>	<b>16,197</b>	<b>60.0</b>	<b>14,451</b>	<b>55.5</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>27,554</b>	<b>100.0</b>	<b>27,001</b>	<b>100.0</b>	<b>26,059</b>	<b>100.0</b>

หมายเหตุ ปี 2559 จัดประเภทรายการใหม่

**งบแสดงฐานะการเงิน (เฉพาะกิจการ)**

งบแสดงฐานะการเงิน (หน่วย : ล้านบาท)	งบแสดงฐานะทางการเงินเฉพาะกิจการ					
	2560	ร้อยละ	2559	ร้อยละ	2558	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,206	4.7	1,432	5.6	1,206	4.8
เงินลงทุนชั่วคราว	1	0.0	32	0.1	32	0.1
ลูกหนี้การค้า	877	3.4	918	3.6	760	3.0
สินค้าคงเหลือ	1,658	6.4	1,558	6.1	1,480	5.9
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	417	1.6	314	1.2	349	1.4
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>4,159</b>	<b>16.1</b>	<b>4,254</b>	<b>16.7</b>	<b>3,827</b>	<b>15.2</b>
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสิทธิการเช่า	16,369	63.2	15,745	61.8	15,927	63.2
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	5,375	20.8	5,491	21.5	5,433	21.6
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>21,744</b>	<b>83.9</b>	<b>21,236</b>	<b>83.3</b>	<b>21,360</b>	<b>84.8</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>25,903</b>	<b>100.0</b>	<b>25,491</b>	<b>100.0</b>	<b>25,187</b>	<b>100.0</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	2,000	7.9
เจ้าหนี้การค้า	3,711	14.3	3,183	12.5	3,474	13.8
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	9,288	35.9	8,287	32.5	7,830	31.1
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>12,999</b>	<b>50.2</b>	<b>11,470</b>	<b>45.0</b>	<b>13,304</b>	<b>52.8</b>
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>1,625</b>	<b>6.3</b>	<b>3,112</b>	<b>12.2</b>	<b>1,604</b>	<b>6.4</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>14,624</b>	<b>56.5</b>	<b>14,582</b>	<b>57.2</b>	<b>14,908</b>	<b>59.2</b>
ทุนเรือนหุ้น	3,943	15.2	3,943	15.5	3,943	15.7
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>11,279</b>	<b>43.5</b>	<b>10,908</b>	<b>42.8</b>	<b>10,279</b>	<b>40.8</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>25,903</b>	<b>100.0</b>	<b>25,491</b>	<b>100.0</b>	<b>25,187</b>	<b>100.0</b>

หมายเหตุ ปี 2559 จัดประเภทรายการใหม่

**งบกระแสเงินสด**

งบกระแสเงินสด หน่วย (ล้านบาท)	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2560	2559	2558	2560	2559	2558
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>						
กำไรสำหรับปี	2,897	2,996	2,348	1,760	1,740	1,415
ดอกเบี้ยรับ	(20)	(22)	(19)	(18)	(17)	(19)
ต้นทุนทางการเงิน	71	84	79	200	204	185
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	2,074	2,063	1,989	1,733	1,795	1,741
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน (กลับรายการ)	-	-	3	-	-	3
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(507)	(580)	(451)	-	-	-
รายการปรับปรุงอื่นๆ	562	353	556	401	179	176
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	<b>5,077</b>	<b>4,894</b>	<b>4,505</b>	<b>4,076</b>	<b>3,901</b>	<b>3,501</b>
สินทรัพย์ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(144)	(273)	(603)	(79)	(205)	(548)
หนี้สิน เพิ่มขึ้น (ลดลง)	575	(706)	223	562	(632)	152
จ่ายภาษีเงินได้	(512)	(496)	(472)	(341)	(333)	(288)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>4,996</b>	<b>3,419</b>	<b>3,653</b>	<b>4,218</b>	<b>2,731</b>	<b>2,817</b>
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(2,305)</b>	<b>(1,641)</b>	<b>(3,267)</b>	<b>(2,181)</b>	<b>(1,328)</b>	<b>(2,877)</b>
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(3,090)</b>	<b>(1,641)</b>	<b>(138)</b>	<b>(2,263)</b>	<b>(1,177)</b>	<b>136</b>
<b>เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(399)</b>	<b>137</b>	<b>248</b>	<b>(226)</b>	<b>226</b>	<b>77</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	2,219	2,082	1,833	1,432	1,206	1,130
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนคงเหลือสิ้นงวด	(16)	-	0.3	-	-	-
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี</b>	<b>1,805</b>	<b>2,219</b>	<b>2,082</b>	<b>1,206</b>	<b>1,432</b>	<b>1,206</b>

**อัตราส่วนทางการเงิน**

อัตราส่วนทางการเงิน		งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		2560	2559	2558	2560	2559	2558
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)</b>							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	0.7	0.8	0.5	0.3	0.4	0.3
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.3	0.4	0.3	0.2	0.2	0.2
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.6	0.4	0.4	0.3	0.2	0.2
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	25.3	26.7	28.5	22.0	23.4	24.5
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	14.4	13.7	12.8	16.6	15.6	14.9
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	9.8	10.2	11.2	9.3	9.7	10.7
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	37.4	35.9	32.5	39.4	37.5	34.1
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	4.3	4.4	4.3	4.3	4.4	4.3
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	(วัน)	85.1	82.9	85.3	84.5	82.2	85.1
CASH CYCLE	(วัน)	(33.3)	(33.4)	(40.0)	(28.5)	(29.1)	(36.1)
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)</b>							
อัตรากำไรขั้นต้น	(ร้อยละ)	24.9	24.9	24.5	24.8	24.8	24.4
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(ร้อยละ)	9.9	10.1	8.7	9.9	10.0	8.9
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร	(ร้อยละ)	166.8	111.9	145.6	180.5	117.0	144.9
อัตรากำไรสุทธิ	(ร้อยละ)	9.0	9.3	7.5	7.4	7.4	6.4
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(ร้อยละ)	17.3	19.7	16.7	15.9	16.4	14.1
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)</b>							
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(ร้อยละ)	10.1	10.6	8.8	6.8	6.9	5.9
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(ร้อยละ)	26.9	27.6	24.8	21.7	22.3	21.0
อัตราการใช้หมุนของสินทรัพย์	(เท่า)	1.0	1.0	1.0	0.8	0.8	0.8
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)</b>							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.6	0.7	0.8	1.3	1.3	1.5
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	78.6	48.3	53.9	24.0	16.3	18.1
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	(เท่า)	1.3	1.2	0.8	1.2	1.2	0.7
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(ร้อยละ)	50.6	49.3	51.6	78.9	79.8	78.5

## คำนิยามของอัตราส่วนทางการเงิน

### อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)

อัตราส่วนสภาพคล่อง	สินทรัพย์หมุนเวียน / หนี้สินหมุนเวียน	(เท่า)
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เงินสด + เงินลงทุนชั่วคราว+ลูกหนี้การค้า) / หนี้สินหมุนเวียน	(เท่า)
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / หนี้สินหมุนเวียน (เฉลี่ย)	(เท่า)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	รายได้จากการขาย/ ลูกหนี้การค้า(เฉลี่ย)	(เท่า)
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	365/ อัตราหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า	(วัน)
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	ต้นทุนขาย / สินค้าคงเหลือ (เฉลี่ย)	(เท่า)
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	365/ อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(วัน)
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	ต้นทุนขาย / เจ้าหนี้การค้า (เฉลี่ย)	(เท่า)
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	365/ อัตราหมุนเวียนเจ้าหนี้	(วัน)
CASH CYCLE	ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย+ ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย - ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	(วัน)

### อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)

อัตรากำไรขั้นต้น	(รายได้จากการขาย- ต้นทุนขาย)/ รายได้รวม	(ร้อยละ)
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	กำไรจากการดำเนินงาน / รายได้รวม	(ร้อยละ)
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / กำไรจากการดำเนินงาน	(ร้อยละ)
อัตรากำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ / รายได้รวม	(ร้อยละ)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	กำไรสุทธิ / ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท (เฉลี่ย)	(ร้อยละ)

### อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	กำไรสุทธิ / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)	(ร้อยละ)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(กำไรสุทธิ + ค่าเสื่อมราคา) / สินทรัพย์ถาวรสุทธิ (เฉลี่ย)	(ร้อยละ)
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	รายได้จากการขาย / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)	(เท่า)

### อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	หนี้สินรวม / ส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	(กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน + ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงาน + ภาษี) / ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงานและลงทุน	(เท่า)
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน / (การจ่ายชำระหนี้สิน + ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงานและการลงทุน + รายจ่ายลงทุน+ซื้อสินทรัพย์+เงินปันผลจ่าย)	(เท่า)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	เงินปันผล / กำไรสุทธิ	(ร้อยละ)

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### ภาวะเศรษฐกิจและภาพรวมในปีที่ผ่านมา

ภาพรวมเศรษฐกิจไทยในปี 2560 มีอัตราการขยายตัว(GDP) ที่ร้อยละ 3.9 เพิ่มจากร้อยละ 3.3 ในปี 2559 โดยปัจจัยสนับสนุน คือ ภาคการส่งออกและบริการ โดยมูลค่าการส่งออกสินค้าขยายตัวร้อยละ 9.7 การบริโภคภาคเอกชนและการลงทุนรวมขยายตัวร้อยละ 3.2 และร้อยละ 0.9 ตามลำดับ และอัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 0.7

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีสาขาที่เปิดให้บริการทั้งหมด 46 แห่งในประเทศไทย (แบ่งเป็นสาขาในกรุงเทพฯ 11 แห่ง สาขาในต่างจังหวัด 35 แห่ง) และสาขาในประเทศเวียดนาม 2 แห่ง

### ผลประกอบการสำคัญปี 2560

- **กำไรสุทธิลดลง**- สาเหตุหลักเนื่องจากรายการพิเศษที่เกิดขึ้นในปีที่แล้ว โดยในปี 2560 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ จำนวน 2,742 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.6 จากปี 2559 เนื่องจากใน 2559 บริษัทฯ ได้มีการบันทึกรายการพิเศษจากการกลับรายการหนี้สูญและรับเงินค่าชดเชยอุทกภัยของ บริษัทฯ เพาเวอร์บาย จำกัด โดยมีจำนวน 316 ล้านบาท อย่างไรก็ตามกำไรสุทธิที่ไม่รวมรายการพิเศษเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.7 โดยการเติบโตเป็นผลมาจากการเติบโตอย่างต่อเนื่องของรายได้จากค่าเช่า ซึ่งมีอัตราการเช่าพื้นที่ศูนย์การค้า (occupancy rate) ที่ร้อยละ 99 และการเพิ่มขึ้นของรายได้อื่น การบริหารจัดการค่าใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพ รวมถึงการลดลงของต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษี
- **สาขาใหม่ ที่ เพชรบุรี มหาชัยและกำแพงเพชร** ในปี 2560 บริษัทฯ ได้เปิดสาขาใหม่ 3 แห่ง คือ โดยในไตรมาส 2 ได้เปิดสาขาที่เพชรบุรีในรูปแบบศูนย์การค้า และในไตรมาส 4 ที่มหาชัยในรูปแบบห้างสรรพสินค้า และกำแพงเพชรในรูปแบบศูนย์การค้า

### ผลประกอบการในปี 2560

- **รายได้จากการขาย** – ในปี 2560 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายจำนวน 25,989 ล้านบาท ลดลง 89 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.3 เนื่องจากยอดขายเสื้อผ้าที่มีฐานสูงในไตรมาส 4 ปี 2559 ในขณะที่การจับจ่ายของลูกค้าในช่วงต้นปีอยู่ในระดับทรงตัว
- **รายได้จากการลงทุน** – ในปี 2560 บริษัทฯ มีรายได้จากการลงทุนจำนวน 3,355 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 407 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.8 จากปี 2559 โดยรายได้หลักมาจากการเติบโตของรายได้ค่าเช่าจากสาขาใหม่และสาขาที่ยังดำเนินการอยู่ รวมถึงการปรับปรุงสาขาที่ดำเนินการแล้วเสร็จ โดยอัตราการเช่าพื้นที่ศูนย์การค้า (occupancy rate) ที่ร้อยละ 99
- **รายได้รวม** – ในปี 2560 บริษัทฯ มีรายได้รวม จำนวน 30,353 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 166 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 0.5 จากปี 2559
- **อัตรากำไรขั้นต้น** – ในปี 2560 ทางบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจำนวน 6,459 ล้านบาท ลดลง 45 ล้านบาท ถึงแม้ว่ายอดขายจะลดลง แต่บริษัทฯ สามารถรักษาอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 24.9 โดยเป็นผลมาจากสัดส่วนของยอดขายที่เพิ่มสูงขึ้นจากสินค้าในกลุ่ม private label แม้ว่าจะได้รับผลกระทบบางส่วนจากการปรับเปลี่ยนกลุ่มสินค้า (product transition period)



- **ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร** – ในปี 2560 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 7,828 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 270 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 3.6 จากปี 2559 โดยค่าใช้จ่ายหลักๆที่เพิ่มขึ้นมาจากสาขาที่เปิดใหม่ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังสามารถควบคุมและบริหารค่าใช้จ่ายของสาขาเดิมได้อย่างมีประสิทธิภาพ
- **ต้นทุนทางการเงิน**-ในปี 2560 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 71 ล้านบาท ลดลง 13 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 15.2 จากปี 2559 เป็นผลมาจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว
- **ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม** – ในปี 2560 บริษัทฯ มีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 507 ล้านบาท ลดลง 73 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.6 จากปี 2559 (โดยแบ่งเป็นส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัท เพาเวอร์บาย จำกัด จำนวน 234 ล้านบาท และส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัท ซีอาร์ซี สपोर्ट จำกัด จำนวน 277 ล้านบาท) เนื่องจากการบันทึกรายการพิเศษ จากการได้รับค่าชดเชยอุทกภัยของบริษัท เพาเวอร์บาย จำกัดในปี 2559
- **ค่าใช้จ่ายทางภาษีเงินได้** – ในปี 2560 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายทางภาษีเงินได้จำนวน 534 ล้านบาท ลดลง 22 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.9 จากปี 2559
- **กำไรสุทธิ** – ในปี 2560 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ จำนวน 2,742 ล้านบาท ลดลง 74 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 2.6 จากปี 2559 เนื่องจากในปี 2559 บริษัทฯได้มีการบันทึกรายการพิเศษจากการกลับรายการหนี้สูญและรับเงินค่าชดเชยอุทกภัยของบริษัท เพาเวอร์บาย จำกัด โดยมีจำนวน 316 ล้านบาท อย่างไรก็ตามกำไรสุทธิที่ไม่รวมรายการพิเศษเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.7 โดยการเติบโตเป็นผลมาจากการเติบโตอย่างต่อเนื่องของรายได้จากค่าเช่า ซึ่งมีอัตราการเช่าพื้นที่ ศูนย์การค้า (occupancy rate) ที่ร้อยละ 99 และการเพิ่มขึ้นของรายได้อื่น การบริหารจัดการค่าใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพ รวมถึงการลดลงของต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษี

### ฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 27,554 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 553 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 2.0 จากสิ้นปี 2559 โดยมาจากการลงทุนของสาขาใหม่ และการเพิ่มขึ้นของมูลค่าในเงินลงทุนของบริษัทร่วม และมีหนี้สินรวมจำนวน 10,032 ล้านบาทลดลง 772 ล้านบาทหรือร้อยละ 7.1จากสิ้นปี 2559 โดยเป็นผลมาจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวน 17,522 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,325 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.2

### โครงสร้างเงินทุน

โครงสร้างเงินทุนของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯมีหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย จำนวน 1,768 ล้านบาท โดยมีอัตราหนี้สินส่วนที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.1 เท่า